
نشســت تخصصی »صدا در تئاتر« در قالب پنجمین نشســت 
تخصصی »شهر صدا« با حضور ارُُد انزابی پور آهنگساز، مهندس و 
مدرس حوزه صدا، فردین خلعتبری آهنگساز و مدرس موسیقی، 
فرشاد فزونی آهنگساز و نوازنده، نعیم مســچیان مهندس صدا و 
جواد مولانیا کارگردان تئاتر با یاد و گرامیداشت مرحوم آیدین الفت 
مهندس فقید عرصه طراحی و اجرای صدا در مجموعه »شهر صدای 

پارسیان« برگزار شد.
جواد مولانیا نویســنده و کارگردان تئاتر در ابتدای این برنامه 
گفت: من به عنوان یک کارگردان تئاتر در تمام نمایش هایی که روی 
صحنه برده ام همواره از موسیقی زنده استفاده کرده ام و در این مدت 
با پرسش های زیادی در حوزه صدا مواجه شدم که امروز بخش هایی 
از آن را با دوستانی که در این نشست حضور دارند مطرح می کنم و 

امیدوارم این پرسش ها، پرسش های شما هم باشد.
وی افزود: آنچه می تواند درباره موضــوع »صدا« در حوزه تئاتر 
مطرح شود، عمدتا در ســه محور »پیش از اجرا«، »میانه اجرا« و 
»پس از اجــرا« اتفاق می افتد. حال این پرســش پیش می آید که 
اســتاندارد انتخاب کارگردان تئاتر برای بهره مندی از توانایی ها و 
طراحی های عوامل مرتبط با حوزه طراحی و اجرای صدا در یک اثر 

نمایشی از چه زمانی شروع می شود؟
نعیم مسچیان مهندس صدا در پاسخ به پرسش مولانیا گفت: به 
استنباط بنده انتخاب عوامل نمایش متناسب با میزان کاری بوده که 
قرار است در یک پروژه نمایشی انجام شود. طبیعتا اگر ما با یک اثر 
نمایشی مواجه باشیم که قرار است در آن »طراحی صدا« انجام شود، 
مشخص است که از همان ابتدا، کار »مهندسی صدا« آغاز می شود. 
حتی در این زمینه کارگردانانی هستند که دیدگاه های عمیقی هم در 
این مسأله دارند و تلاش می کنند تا در همان روزهای اولیه تمرین و 
تولید از طراحان و اجراگران حوزه صدا بهره مند شوند. البته که گاهی 
هم پیش می آید که این موضوع اولویت نیســت اما باید بدانیم که 
مهندسی صدا به دلیل حضور موثر صدا در یک اثر نمایشی همواره 
وجود دارد بنابراین من معتقدم بهترین زمان حضور عوامل مرتبط با 

طراحی و اجرای صدای یک اثر نمایشی مقطع »دورخوانی« است.
فرشــاد فزونی آهنگســاز، نوازنده و طراح صدا هم در تکمیل 
صحبت های مولانیا و مسچیان بیان کرد: وقتی از موضوع »طراحی 
صدا« صحبت می کنیم باید به این نکته هم واقف باشیم که آن اثر 
نمایشی روی صحنه تئاتر در چه سبک و ســیاقی است؟ چرا که 
ما در این چارچــوب می توانیم از ۲ نوع پروژه نمایشــی نام ببریم. 
اول پروژه های نمایشــی عظیم و دوم پروژه های عادی اســت که 
در ســالن های کم جمعیت تر پیش روی مخاطبان قرار می گیرد. 
کلیدواژه طراحی صدا در نوع دوم آنچنان که باید معمول نیســت 
اما باید در ایــن چارچوب ایده آلی را در نظــر گرفت که معمولا در 
صحنه های تئاتر ایران به دلیل کمبود بسیار محسوس امکانات صدا 
نمی تواند اتفاق بیفتد. این آهنگساز با تایید صحبت های مسچیان 
مبنی بر میــزان اهمیت حوزه صدا برای کارگــردان در یک پروژه 
نمایشی توضیح داد: موفقیت طراحی صدا روی صحنه تئاتر قطعا 
منوط به اهمیتی است که کارگردان به این حوزه اجرایی می دهد 
اما علی القاعده بهتر است تا زمانی که تمرین شروع نشده، مهندس 
صدای یک پروژه نمایشی انتخاب شود و طبیعتا این اتفاق هر چه 
زودتر بیفتد، طراحی و اجرای منسجم تری از موضوع صدا در پروژه 
نمایشی اجرا می شود. جواد مولانیا در این بخش از نشست تخصصی 
»صدا در تئاتر« بود که با طرح پرسشی مبنی بر اینکه عوامل مرتبط 
با طراحی و اجرای صــدای یک نمایش با کارگــردان معمولا چه 
گفت وگوهایی را با هم انجام می دهند؟ از کارشناســان حاضر در 
نشست خواست تا به واسطه تجربیات خود در عرصه تئاتر و مهندسی 

صدا به ارائه نقطه نظرات شان در این زمینه بپردازند.
فرشاد فزونی در این بخش گفت: آنچه جواد مولانیا طرح پرسش 
کرد، دربرگیرنده بحث گسترده ای است که می تواند از جهات زیادی 
مورد توجه و بررسی قرار گیرد. اما آنچه به عنوان تجربه می توانم در 
این زمینه بیان کنم این است که متاسفانه بسیاری از کارگردان ها 
نمی توانند آن چــه را از طراحی و اجرای صدای یک اثر نمایشــی 
می خواهند به طراح صدا بیان کنند. در حالی که آنها می دانند از صدا 

در یک نمایش چه می خواهند اما نمی توانند به درستی آن را به طراح 
صدا منتقل کنند. در واقع ما در اغلب موارد یک زبان مشــترک با 
کارگردان نداریم که بتوانیم به واسطه آن کار درستی را انجام دهیم.
فردین خلعتبری آهنگساز باسابقه تئاتر، سینما و تلویزیون هم در 
ادامه صحبت های فزونی ضمن ارائه نقطه نظرات خود درباره ساحت 
هنر توضیح داد: آدم ها معمولا در ۲ دسته »مولف« و »غیرمولف« 
قرار می گیرند؛ انسان مولف می خواهد اتفاق جدیدی را خلق کند. 
بنابراین هر چه قدر مولف تر می شود قرارگرفتن ایده های شخصی 
نیز سخت تر می شود. پس هر چه قدر آشنایی بیشتر باشد دلیلی هم 
برای تفاهم نیست. به نظر من حتی گاهی شناخت باعث می شود ۲ 
طرف در تقابل فکری یکدیگر قرار گیرند. فقط تجربه ای که از این 
مسیر به دست آمده، آستانه تحمل را بیشتر می کند. چارچوبی که 

منجر به بیشترشدن تعاملات هم می شود.
ارُُد انزابی پور مدرس، مهندس و طراح صــدا نیز درباره ارتباط 
کارگردان با عوامل صدای یک پروژه نمایشی اظهار کرد: من معتقدم 
یک کارگردان تئاتر باید تصوری از صوت اثر نمایشی اش، داشته باشد 
و اگر متوجه نباشد که چه قدر از بار دراماتیک نمایش می بایست به 
واسطه صدا به مخاطب ارائه شــود، بی تردید دامنه عملکرد عوامل 
طراحی و اجرای صدای نمایش هم مشــخص نمی شــود. زیرا هر 
متخصص صدا ممکن است بیاید و جور دیگری به ماجرا نگاه کند 
اما وقتی محدوده مورد نظر طراحی صدا توسط کارگردان مشخص 
باشد قطعا حضور طراح صدا می تواند نقش موثری در پیشبرد اهداف 

هنری کارگردان داشته باشد.
وی افزود: بی تردید باید مکانیزم زیبایی شــناختی کارگردان و 
طراح صدا به هم نزدیک باشد زیرا اگر در این مسیر مکانیزم مورد نظر 
طراح صدا تفاوت هایی با کارگردان داشته باشد کار با دست اندازی 
مواجه می شود، حتی ممکن است مسیر زیبایی شناختی طراح صدا 
از فهم کارگردان هم عبور کند. بنابراین من معتقدم در انتخاب عوامل 
کارگردانی و طراحی صرف نظر از ماجرای سخت افزاری باید جهان 

ذهن کارگردان با طراح صدا نیز مشخص باشد./مهر
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